Постановление администрации Фурмановского муниципального района от 20 декабря 2018 г. N 1110 "Об

утверждении…

27.03.2019  Система ГАРАНТ 1/3

Постановление администрации Фурмановского муниципального района от 20 декабря 2018 г. N

1110 "Об утверждении положения об особо охраняемой природной территории Фурмановского

муниципального района туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия"

Постановление администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области

от 20 декабря 2018 г. N 1110

"Об утверждении положения об особо охраняемой природной территории Фурмановского

муниципального района туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от

14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Ивановской области

от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях Ивановской области",

руководствуясь Уставом Фурмановского муниципального района Ивановской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение об особо охраняемой природной территории Фурмановского

муниципального района туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" (приложение 1).

2. Постановление администрации Фурмановского муниципального района от 11.09.2017

N 1017 "Об утверждении положения об особо охраняемой природной территории Фурмановского

муниципального района "Родник св. Леонтия", постановление администрации Фурмановского

муниципального района от 22.01.2018 N 40 "О внесении изменений в постановление

администрации Фурмановского муниципального района от 11.09.2017 N 1017 "Об утверждении

положения об особо охраняемой природной территории Фурмановского муниципального района

"Родник св. Леонтия" отменить.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике администрации Фурмановского

муниципального района и Совета Фурмановского муниципального района, на официальном сайте

Фурмановского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета

по муниципальному контролю администрации Фурмановского муниципального района.

Глава Фурмановского

муниципального района Р.А. Соловьев

Смирнов А.Е. 2-20-20

Приложение 1

к постановлению

администрации Фурмановского

муниципального района

от 28.12.2018 N 1110

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННАЯ

МЕСТНОСТЬ "РОДНИК СВ. ЛЕОНТИЯ"

http://municipal.garant.ru/document?id=173073722&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=173073722&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=173073722&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=28252507&sub=0

Постановление администрации Фурмановского муниципального района от 20 декабря 2018 г. N 1110 "Об

утверждении…

27.03.2019  Система ГАРАНТ 2/3

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории Фурмановского

муниципального района туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" разработано в

соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях", законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых

природных территориях в Ивановской области".

1.2. Особо охраняемая природная территория Фурмановского муниципального района

туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" образована с целью сохранения

искусственно созданного природного объекта, для организации повседневного отдыха в природных

условиях, имеет высокий потенциал использования в туристических и рекреационных целях и

является вкладом для жизнеобеспечения населения природными ресурсами,

1.3. Особо охраняемая природная территория Фурмановского муниципального района

туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" имеет средозащитное, эстетическое,

научно-познавательное, рекреационное значение. В соответствии с законом Ивановской области от

06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области" имеет

следующую категорию: "туристско-рекреационная местность".

1.4. Особо охраняемая природная территория Фурмановского муниципального района

туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" образована решением Ивановского

областного Совета народных депутатов от 14.07.1993 за N 148 и решением Фурмановской

городской Думы от 24.10.2001 за N 73 без ограничения срока действия.

1.5. Образование особо охраняемой природной территории Фурмановского муниципального

района туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" не влечет за собой изъятия

занимаемого ею земельного участка у землепользователей.

1.6. Особо охраняемая природная территория Фурмановского муниципального района

туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" расположена в селе Михайловское

Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района.

1.7. Особо охраняемая природная территория Фурмановского муниципального района

туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" имеет площадь 30 000 кв. м.

1.8. Особо охраняемая природная территория Фурмановского муниципального района

туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" состоит из источника Святого Леонтия,

купальни, расположен вблизи кладбища с могилой Святого Леонтия. Предназначение: для забора

воды, купания населения в целях народных традиций и религии.

1.9. Особо охраняемая природная территория Фурмановского муниципального района

туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" будет обозначена на местности

предупредительными и информационными знаками по периметру ее границ. Расходы на

изготовление и установку предупредительных и информационных знаков финансируются за счет

средств местного бюджета, а также за счет других, не запрещенных законом источников.

1.10. На особо охраняемую природную территорию Фурмановского муниципального района

туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" составляется паспорт, который

утверждается постановлением администрации Фурмановского муниципального района.

2. Режим охраны

2.1. На особо охраняемой природной территории Фурмановского муниципального района

туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" запрещается:

1) сброс в источник стоков;

2) мойка автомобилей, мотоциклов и другой техники;

3) стирка и полоскание;

http://municipal.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=28252507&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=28252507&sub=0

Постановление администрации Фурмановского муниципального района от 20 декабря 2018 г. N 1110 "Об

утверждении…

27.03.2019  Система ГАРАНТ 3/3

4) вырубка деревьев и кустарников, кроме выборочных санитарных рубок деревьев и

кустарников и санитарной обрезки древесно-кустарниковой растительности;

5) повреждение деревьев и кустарников, выкапывание молодых всходов древесных и

кустарниковых пород;

6) размещение и разбрасывание мусора, пищевых отходов в неустановленных местах;

7) устройство бытовых и промышленных свалок;

8) разведение и поддержание костров, сжигание сухих листьев и травы, в том числе

весенние палы;

9) размещение рекламных и информационных щитов, не связанных с функционированием

особо охраняемой природной территории.

Кроме официальных запретов, установленных настоящим положением, на особо охраняемой

природной территории Фурмановского муниципального района туристско-рекреационная

местность "Родник св. Леонтия" не рекомендуется:

1) курить, распивать спиртные напитки;

2) разводить костры, приготавливать шашлык и др.;

3) загрязнять источник, кидать монеты;

4) сквернословить, вести себя вызывающе;

5) громко разговаривать, включать аудиоаппаратуру;

6) приводить животных;

7) оставлять надписи, разрушать имущество.

2.2. На особо охраняемой природной территории Фурмановского муниципального района

туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия" разрешается:

1) забор воды из источника;

2) купание населения в целях народных традиций и религии;

3) транзитное пешеходное движение;

4) учебные экскурсии, фотографирование и видеосъемка ландшафтов, пейзажей, отдельных

видов растений.

2.3. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков,

расположенных в границах особо охраняемой природной территории Фурмановского

муниципального района туристско-рекреационная местность "Родник св. Леонтия", а также иные

физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны и несут

за его нарушения административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.

3. Контроль за соблюдением режима охраны

3.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемой

природной территории Фурмановского муниципального района туристско-рекреационная

местность "Родник св. Леонтия" осуществляет уполномоченный орган администрации

Фурмановского муниципального района.